BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /BGTVT-KCHT
V/v: thành lập đường ngang tại
Km287+348 tuyến đường sắt Hà Nội
– Tp. Hồ Chí Minh.

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2021

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Bộ GTVT nhận được Công văn số 5802/UBND-CN ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh
Nghệ An đề nghị nâng cấp lối đi tự mở thành đường ngang cảnh báo tự động tại
Km287+348 tuyến đường sắt Hà Nội – Tp. Hồ Chí Minh. Sau khi xem xét ý kiến của Cục
ĐSVN tại Công văn số 2042/CĐSVN-QLXD&KCHTGT ngày 06/9/2021; Tổng công ty
ĐSVN tại Công văn số 2293/ĐS-QLHT ngày 26/8/2021, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Hiện tại, vị trí đề nghị xây dựng đường ngang mới tại Km287+348 tuyến đường sắt
Hà Nội – Tp. Hồ Chí Minh là lối đi tự mở; đây là điểm giao cắt giữa tuyến đường sắt và
tuyến đường bộ Diễn Lộc đi Diễn Thịnh thuộc địa phận xã Diễn Lộc, huyện Diễn Châu, tỉnh
Nghệ An. Vị trí đề nghị thành lập đường ngang mới tại Km287+348 cách đường ngang hiện
hữu tại Km286+869 là 488m, không đảm bảo khoảng cách theo quy định tại điểm d khoản 1
Điều 6 của Thông tư số 25/2018/TT-BGTVT ngày 14/5/2018 của Bộ GTVT.

2. Theo Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê
duyệt Đề án đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua
đường sắt, lối đi tự mở tại Km287+348 nêu trên và các vị trí lối đi tự mở liền kề tại
Km286+260 và Km287+850 sẽ được xóa bỏ khi xây dựng hệ thống đường gom.

3. Theo quy định tại mục b khoản 4 Điều 17 của Luật Đường sắt: “Nơi không được
phép xây dựng đường ngang phải xây dựng đường gom nằm ngoài hành lang an toàn giao
thông đường sắt để dẫn tới đường ngang hoặc nút giao khác mức gần nhất”. Để đảm bảo
ATGT đường bộ, đường sắt, đề nghị UBND tỉnh Nghệ An:

- Nghiên cứu phương án xây dựng đường gom để kết nối đến đường ngang hợp pháp
gần nhất nhằm đảm bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật;

- Rà soát, lập kế hoạch, lộ trình và bố trí kinh phí xây dựng đường gom để xóa bỏ lối
đi tự mở qua đường sắt theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 65/2018/NĐ-CP
ngày 12/5/2018 của Chính phủ và Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ
tướng Chính phủ nhằm đảm bảo ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Cục ĐSVN;
- Sở GTVT Nghệ An;
- Tổng công ty ĐSVN;
 - Lưu: VT, KCHT(3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

9384 09 09